¹ Greg. l. v. Ep. XVII et XXII. — ² Ibid. l. vi. Ep. II.

igitur milites cæteris præstantiores, avaritiæ siti furentes, pro rapiendo illo in litem versi, aut atrium Basilicæ certamen ineunt, et mutuis se concidentibus vulneribus, octo ex his ibi ceciderunt. Quidam vero ex fratribus, Nordwinus presbyter, sacristæ sen custodis functus officio, ad tantum lacinus perhorrescens, et aliorum quatuor qui adhuc supererant simili cæde jam perituris (periturorum) vitæ consulens, arreptum Rationale, in quatuor frustra confregit, cuique illorum suam partem tribuens. Qui monachus eodem anno diem clausit extremum». Sed reliqua anni hujus quæ sunt Gregorii videamus.

32. Porro idem pater sanctissimus ad continendos in fide Catholica populos extremos orbis Borealis, nempe Danos atque Norvegos, ad eorum reges litteras dedit, eosque præter salutaria monita, quibus eos imbuil, et cohortatus est ad custodiam divinorum mandatorum, invitavit mittere Romam nobiles juvenes instituendos sacris legibus. In Epistola enim ad Olavum Norvegiæ regem hæc de his¹:

« Notum aulem vobis esse volumus, quoniam

¹ Greg. I. vi. Ep. xiii.

desiderium nostrum est, si quomodo possemus, ad vos aliquos de fratribus mittere, qui fideles et docti essent, ad erudiendum vos in omni scientia et doctrina in Christo Jesu, ut secundum Evangelicam et Apostolicam doctrinam decenter instructi, in nullo vacillantes essetis, sed radicati atque fundati super stabile fundamentum, quod est Christus Jesus, abundantius atque perfectius in virtute Dei cresceretis, et secundum operationem fructum fidei, æterna retributione dignum redderetis. Quod quid nobis tum propter longinquitatem terrarum, et maxime propter ignotas linguas valde difficile est, rogamus vos (sicut et regi Danorum denuntiavimus) ut de junioribus et nobilibus terræ vestræ ad Apostolicam aulam mittatis, quatenus sub alis Apostolorum Petri et Pauli sacris ac divinis legibus diligenter edocti, Apostolicæ Sedis ad vos mandata referre non quasi ignoti sed cogniti, et quæ Christianæ religionis ordo postulaverit, apud vos non quasi rudes aut ignari, sed lingua ac scientia moribusque prudentes digne Deo prædicare, et efficaciter ipso adjuvante excolere valeant». Hæc et alia Gregorius ad regem Norvegiæ in fine anni hujus, nempe decimo octavo kalendas Januarii, Indictione secunda inchoata.

Anno periodi Græco-Romane 6571. — Anno Eræ Hispan. 1116. — Anno Hegiræ 471, inchoato die 14 Julii, Fer. 7. — Jesu Christi 1078.

— Gregorii VII pape 6. — Henrici IV reg. 23. Nicephori Bottoniata imp. 1.

1. *Synodus Romana IV sub Gregorio VII.* — A numer. 1 ad 49. Celebrata hoc anno Romæ a Gregorio VII Quarta Synodus Romana: prima hebdomade Quadragesimæ, cui centum pæne episcopi præter abbates et clericos interfuere. Hæc de ea Paulus Bernriedensis in Vita Gregorii VII, cap. 41: « Anno ab Incarnat. Domini MCLXXVIII, Indictione prima, cum uterque rex, Henricus videlicet et Rudolphus, ab Apostolica Sede adiutorium requireret, Gregorius papa VII, generali Synodo præsidens, decrevit: Quoniam lis et perturbatio regni, in maximum sancte Ecclesiæ periculum et detrimentum quotidie redundare cernitur, placet nobis elaborare pro viribus, quatenus idonei tam religione quam etiam scientia pollentes nuntii, e latere Sedis Apostolicæ ad partes illas mittantur, qui omnes religiosos et justitiæ amatores in Teutonici regni partibus commorantes, clericalis et laicalis ordinis viros, et ad hoc opus idoneos convocent; cum

quibus (Domini gratia præeunte) aut finem et pacem juste componant, aut veritate percognita, cui parti justitia magis faveat ad plenum addiscere valeant; quatenus pars injusta desistat, et Apostolica auctoritate munita justitia, vigoris et auctoritatis robor oblineat etc. Actum Romæ in Ecclesia Domini Salvatoris, V nonas Martii, Indictione prima». Referuntur postea ibidem duæ ejusdem Pontificis Epistolæ, altera ad præsules et magnates regni Teutonici, *VII idus Martii* data, alteraque *Udoni* Trevirensi archiepiscopo eadem die scripta; priori suum consilium illis significat, et anathema contra illud impedire volentes addit; posteriori vero Trevirensi præsulem admonet, ut sine omni dilatione hac de causa se intromittat. Prior est Epistola xv libri v Registri Gregoriani; posterior Epistola xvi ejusdem libri, et ex utraque Baronius num. 16 et seqq. aliqua exhibet.

2. *Bis inter Henricum et Rudolphum reges in*

Germania pugnatum. — Porro hoc anno duo praelia Henricum inter et Rudolphum, qui de Germaniae regno contendebant, habita, non vero unum cuius solius meminit Baronius num. 19. Fusc utrumque describit chronographus Magdeburgensis, a Meibomio editus, qui ait, Rudolphi exercitum in fugam conjectum, subditque: « In eadem fuga capti Bernhardus Romanae Sedis archidiaconus, Sigistredus archiepiscopus Moguntinus, Adalbertus Wormatiensis episcopus ». In secundo praelio victi, fugatique Henriciani. « Ex nostris partibus », inquit chronographus, praeter episcopum Magdeburgensem, qui cecidit in fuga, nemo qui dignus sit nomine, perit in illa pugna, etc. Factum est hoc praelium secundum an. Dom. MLXXXVIII, VII idus Augusti, feria tertia. Corpus vero archiepiscopi ab ipsis Magdeburg translatum in monasterio Sanctae-Mariae, quod ipse construxerat, est honorabiliter tumulatum, etc. Ipse in diebus suis divinae revelationis instinctu principale cum tota majori Ecclesia altare, quod per incendium destructum est, anno Domini MLXXXVIII consecravit, priori destructo, ac inclusis multorum sanctorum integris corporibus, etc. Iste pie memoriae frater fuit Annonis Coloniensis archiepiscopi», Wernerus appellatus, ut jam idem chronographus dixerat. De tertio et quarto praelio inter utrumque regem commisso, anno MLXXX mentionem faciemus, ut, quo in statu hoc tempore res essent, melius innotescat.

3. *Synodus Romana V sub Gregorio VII.* — Ad num. 19. De Synodo Romana *Quinta* hoc anno habita, haec tantum in eodem Paulo Bernriedensi leguntur: « Anno ab Incarnat. Domini MLXXXVIII, Pontificatus vero domini Gregorii papae VII sexto, decimo tertio kalendas Decemb. Indict. II, congregata est Synodus Romae in Ecclesia S. Salvatoris, in qua juraverunt legati Henrici et Rudolphi, quisque pro domino suo, quod nullis dolis colloquium legatorum Sedis Apostolicae in Teutonico regno habendum, impediret ». Bertoldus in Chronico de priori Synodo ait: « Idoneos legatos iterum destinavit, qui facto generali colloquio causam regni iuste determinarent; et omnes Synodali sententia damnavit, quicumque impediret ne colloquium fieret. Quod Rudolphus libentissime voluit fieri: Henricus autem utcumque potuit, impedire non cessavit. Nam contra Apostolicum praecipuum, maxima multitudine flagitiosorum adunata, prociuctum in Saxoniam paravit: cui rex Rudolphus

apud Struvam cum exercitu obviavit, et illo fugato ipse campum victoriae obtinuit, VII idus Augusti. Occubuit tamen ibi ex parte Rudolphi Wezel venerabilis Magdeburgensis episcopus, et Wormatiensis episcopus captus est. Infinita autem multitudo utrimque occubuit, plures tamen et excellentiores ex parte Henrici. Facto autem alio Concilio Romae X kalend. Decemb. (legendum XIII kalend. Decemb.) utriusque regis legati in Synodo juravere, quod domini eorum non impedirent colloquium, pro causa regni statuendum. Unde et papa ea vice inter nos iudicare non potuit, quamvis bene sciret, cui parti magis iustitia faveret ».

4. *In ea Berengarius auditus.* — Subdit de V Synodo Romana Bertoldus: « In Synodo ista Berengarius Andegavensis canonicus, ut ab haeresi sua respisceret, synodaliter convenitur, eique induciae usque ad proxime futuram Synodum dantur ». Iluc referendum quod anonymus Chiffletianus in Opusculo de Berengarii haeresiarchae damnatione multiplici scribit: « Reverendissimus papa Gregorius VII, successor Alexandri iterum eidem Berengario audientiam in duabus Synodis generalibus Romae concessit. Sed cum ipse sectam suam Catholicam fidei contrariam denegare non posset, iterum sub iuramento eandem abdicare, et fidem Catholicam profiteri delegit, sicut in superioribus Conciliis fecit. Tot igitur Conciliis Beringerianam haeresim damnatam perceperimus, tum ex fidelium relatione virorum, qui eisdem Conciliis interfuerunt, tum ex regestis Romanorum Pontificum, tum ex scriptis religiosorum virorum, qui de his fidelissime scripserunt. Nam eadem Concilia nostris temporibus infra XL annos celebrata reperiuntur, quot anni ab exordio Pontificatus sancti Leonis papae usque in praesentem annum computantur, qui est ab Incarnatione Domini MLXXXVIII (quo ideo auctor Opusculum suum scripsit). Unde et adhuc multi vivunt, qui eisdem Conciliis interfuerunt; qui et nobis de eisdem Conciliis fidelissime testificati sunt (1) ».

5. *Secunda Berengarii fidei professio.* — *Berengarius*, qui primam fidei professionem anno MLIX coram Nicolao papa fecerat secundam in ista Synodo edidit, quam haecenus ineditam ex veteri Codice Ms. Mabillonius tom. II Analect. in Observat. de multiplici Berengarii damnatione in hunc modum exhibet: « Profiteor panem altaris post consecrationem esse verum Corpus Christi, quod natum

(1) Non multos ante annos diligentia PP. Martene, et Durand. Aneecdot. tom IV, col. 103. prodit scriptum quoddam Berengarii, in quo ille res gestas in causa sua in utroque Romano Concilio sub Gregorio VII narrat, mentemque suam de utraque fidei confessione exponit. Ex hoc vero plura discere ad Ecclesiasticae Historiae emendationem licet. Primo ait Berengarius, Romanam huius anni MLXXXVIII Synodum celebratam fuisse die festa omnium Sanctorum, quod verissime dictum censeo, atque ideo emendandus est Paulus Bernriedensis, qui collectam illam prodidit die XII kal. Decembris. Cum praesertim dies illa nec Dominica esset, nec feria secunda, nec solemne aliquod festum, unde ex antiquo more Concilia exordiri obtinuerant. Ait insuper Berengarius confessionem suam priorem, quam ex Mabillonio Pagus hic num. 5 recitat, a multis Romae probatam fuisse, ac praesertim ab episcopis Portuensi et Sacirensi (lege Sutrinensi) et cardinalibus non infrequentibus; sed et Pontifici ea fidei formula satisfactum fuisse affirmat. Vicissim autem multos sibi adversatos prodit, inter quos episcopos Patavinum (nempe Altimannum) et Pisanum (Laudolphum) commemorat. Horum opera retentum se dicit Romae usque ad Concilium in Quadragesima (anni sequentis MLXXXIX) celebrati. Tunc autem coactum se addit ad novam fidei formulam subscribendam, cui se non plane invitum assensisse. Haec fidei formula in eo a priori differebat, quod affirmaret panem et vinum per consecrationem in corpus et sanguinem *substantialiter* converti. Illud enim *substantialiter* in priori formula deest. Sed errasse se in eo profiteor, quod praeterea coactus fuerit iuratum affirmare se ad id usque errasse.

est de Virgine, quod passum est in Cruce, quod sedet ad dexteram Patris : et vinum altaris postquam consecratum est, esse verum Sanguinem, qui manavit de latere Christi. Et sicut ore pronuntio, ita me in corde habere confirmo. Sic me adjuvet Deus, et hæc sacra ». Verisimile est, inquit Mabillonius. *Berengario* postea quam priorem confessionem quasi propriam Humberti cardinalis factum tam atrociter scripto suo a Lanfranco confutato lacerasset ; ut vel sic omnis causandi ac tergiversandi aditus ei præcluderetur, datam fuisse potestatem suis verbis explicandi propriam de Eucharistia mentem ; quod ipse præstiterit edita hac confessione secunda, in qua subdolis *veri Corporis et veri Sanguinis* verbis Catholicam fidem profiteri videbatur : tametsi sub ejusmodi speciosis larvis hæresim suam occultabat. Inde factum, ut hæc confessio permultis istius Synodi episcopis non fecerit satis, ideoque remissa ac dilata sit amplior hujus rei discussio in Synodum anni subsequentis, cujus gratia frequentior episcoporum numerus Romam convenire debebat : ac interim *Berengarius* ad id tempus Romæ residere jussus. Quæ viri doctissimi conjectura valde mihi probatur.

6. *Michael imp. imperio deponitur.* — Ad num. 20 et seq. *Michael Ducas*, cujus ignavia Orientalis imperii pars in Turcorum potestatem venit, hoc anno imperio depositus et ad monasticam vitam ad Studii monasterium transmissus, « cum annos sex imperasset, eodem sabbato quo a fidelibus miraculum Lazari celebratur », inquit Cuiropalates pag. 862, sabbato nempe Passionis, Martii mensis die xxxi, ubi defonsis capillis, patriarchæ et metropolitanorum sententia Ephesi archiepiscopus electus, cum semel ad urbem accessisset, in *Manuelis* monasterium reversus, suis manibus laborans ac tandem sub *Alexio Comneno*, a quo perhonorifice semper est habitus, diem clausit extremum, ut subdit postea Cuiropalates, cui alii suffragantur : sed annis illis sex, totidem menses cum diebus addendi ; imperium enim inierat anno mxxx, circa initium mensis Septembris.

7. *Nicephorus Btoniatus coronatur imperator.* — *Nicephorus* vero *Btoniatus*, qui anno superiori imperium invaserat, sub die vigesima quinta mensis Martii imperator renuntiatus fuit, et imperatorio diademate in æde Sophiana, a patriarcha donatus in magna hebdomade feria tertia, die tertia Aprilis, ut in eodem Cuiropalate legitur. Coronatus est *Btoniatus* a *Cosma* patriarcha Constantinop. qui an. mxxxv, non vero currenti, ut perperam Baronius habet, Niphilino successerat, sicuti anno mxxx, quo Baronius de morte Niphilini memorie lapsu rursus loquitur, demonstrabimus. *Btoniatus Eudociam* Michaelis imperatoris matrem in alteram conjugem ducere statuerat, a quo consilio advocatus, tandem pudore omni posito, calcatisque Ecclesie legibus, *Mariam* Michaelis imp. uxorem sibi copulavit, licet eandem antea cum Michaelis et Constantino filio in monasterium

Studiense amandasset. Anna Comnena lib. 3, pag. 73, *Mariæ* Iberiæ regis filie pulchritudinem miratur, atque nullum unquam tali humani corporis simulacrum extitisse ; Theophilactus vero Bulgariae episcopus in Institut. Regia part. 1, cap. 3 et seqq. qui ejus hortatu Commentarios in Quatuor Evangelia composuit, præclaras Mariæ animi dotes, pietatem et generis nobilitatem, pluribus prædicat.

8. *Helenam filio Michaelis imp. desponsatam ad patrem remittit.* — *Roberti* Calabriae ducis filia, *Helena* nuncupata, Constantinopolim ducta fuerat, Constantino Michaelis imp. filio despondenda ; sed connubialia pacta penitus abruptit Nicephorus Btoniatus, ut fuse narrat Anna Comnena lib. 4, ubi pluribus de eximia ejusdem Constantini pulchritudine, et de Roberti fortuna verba facit. Addit Zonaras *Helenam* postmodum a Btoniata ad patrem remissam ; quam cum Malalerra lib. 3, cap. 13, et Ordericus lib. 7 tradant Constantinopoli reclusam et diligenti custodia observatam, ea post illam custodiam patri reddita videtur. Porro « Robertus iste ex mediocri stirpe in Normannia ex eorum ordine, quas Vavassores vulgo illi dicere solent, in plaga, quam Constantiam indigente vocant, editus », inquit Otto Frisingensis lib. 1 de Gest. Friderici cap. 3, cui varii historici consentiunt.

9. *Nicephorum Bryennium Historici avum capit et excæcat.* — « Bryennio vero », inquit Zonaras, « qui adhuc in Occidente tyrannidem tenebat, per legatos Caesaris honorem pollicetur (nempe Btoniata) si tyrannide abstineat, et adiutoribus ejus, honorum quos jam illo accepissent confirmationem. Sed cum ille imperii cupiditate æstuans non cederet », Btoniata invitus bellum adversum illum suscepit, eumque captum ac cæcatum in urbem perduxit. Erat tunc *Nicephorus Bryennius* dux Dyrrachii, cui suberant provinciæ aliquot, urbesque complures, quarum præcipua et caput *Dyrrachium* fuit a qua totius Thematissæ appellatio deducta, ut liquet ex Porphyrogoneta lib. 41 de Themat. cap. 9. Eundem ducatum obtinuerunt postea alii, indeque ducis honoraria appellatio dominis ex gente Francia attributa fuit, ut tradit Ducangius in Notis ad lib. 1 Alexianis. Filius *Nicephori Bryennii* una cum patre captus, oculisque perinde privatus, ut narrat Anna Comnena lib. 10, pag. 274, a qua cum *Nicephorus Cæsar* ejus maritus vocetur *ἡπειρωτὴς* perspicuum est, hunc *Nicephori* tyranni ex filio nepotem extitisse, Zonaramque deceptum, qui scripsit *Nicephorum Cæsarem*, Amæ maritum, filium fuisse *Nicephori Bryennii*, qui Btoniata imperante tyrannidem affectavit. *Nicephori Bryennii* Historia ad initium ejusdem Btoniatae perducitur, et neque a Vossio lib. de Historicis Græcis, neque ab aliis memoratur, quia ea tantum anno mxcxj Parisiis typis regis excusa est.

10. *Tauromenium Saracenis ereptum.* — *Tauromenium* et *Rameta* munilissima Siciliæ oppida a Saracenis eversa, et postea resilita fuerant. Hoc

vero anno, teste Malaterra lib. 3, cap. 17, *Tauromenium* a Rogerio Siciliae comite post longam obsidionem Saracenis ereptum. Narrat hic historicus regem Tunefensem, qui hoc tempore erat *Taminius* e familia Ziridum, toto conatu urbi favisse, sed impedire non potuisse, ne tandem obsessi fame pressi eandem dediderint, quod Malaterra prosa et versibus refert :

Deficit ut panis, populus superatur inanis.
Sic comes accitur, castro pro velle potitur.
Arbore sub tauri, curvantur moenia Tauri.

Quibus ultimis vocibus *Tauromenium* designat. Ita

Rogerius reliqua quae in Sicilia Saracenis parebant oppida, sensim subigebat, et miseros Christianos in libertatem afferebat. Porro ex his intelligimus, *Tauromenium* Graecos episcopos hoc et sequenti saeculo sub utroque Rogerio, comite nempe ac rege, habuisse et Pyrrhum Rochum ac Franciscum Scorsum, hunc in editione operum Theopanis Ceramei episcopi Tauromitani, illum in Sicilia Sacra, Catalogum episcoporum ejusdem urbis ante annum nongentesimum male absolvisse, existimantes se. *Tauromenium* postea episcopos non habuisse.

GREGORII VII ANNUS 7. — CHRISTI 1079.

1. *Synodus Romae contra Berengarium qui jurando damnat suum errorem.* — Redemptoris nostri annus sequitur septuagesimus nonus post millesimum, Indictione secunda, quo Romae mense Februarii ex more Synodus a Gregorio papa habita est, in qua inveteratus dierum malorum senex jam octogenarius haeresiarcha Berengarius, saepe revocatus ad poenitentiam, saepe relapsus, iterum abjurans haeresim, jurejurando profitetur Catholicam fidem, damnans errorem, ut ejusdem Concilii Acta docent his verbis ¹ :

« Anno ab Incarnatione sempiterni principis millesimo septuagesimo nono, mense Februarii, Indictione secunda, Pontificatus vero domini Gregorii universalis Pontificis anno sexto nondum absoluto, ad honorem Dei et aedificationem sanctae Ecclesiae, salutem quoque tam corporum quam animarum, ex praeepto Sedis Apostolicae conveniunt finitimi, et diversarum regionum, et provinciarum archiepiscopi, episcopi, religiosaeque personae, ut sanctam Synodum celebrarent.

2. « Omnibus igitur in Ecclesia Salvatoris congregatis, habitus est sermo de corpore et sanguine Domini nostri JESU Christi, multis haec, nonnullis illa prius sentientibus. Maxima siquidem pars panem et vinum per sacrae orationis verba, et sacerdotis consecrationem, Spiritu sancto invisibiliter operante, converti substantialiter in corpus

Dominicum de Virgine natum, quod et in cruce pendit, et in sanguinem, qui de ejus latere militis effusus est lancea, asserebat, atque auctoritatibus Orthodoxorum sanctorum Patrum, tam Graecorum quam Latinorum, modis omnibus defendebat. Quidam vero coecitate nimia et longa percussi, figuram tantum substantiale illud corpus in dextera patris sedens esse, seque, et alios decipientes, quibusdam cavillationibus conabantur adstruere. Verum ubi coepit res agi, prius etiam quam tertia die ventum fuerit in Synodum, defecit contra veritatem nisi pars altera, nempe sancti Spiritus ignis emolumenta palearum consumens, et fulgore suo falsam lucem diverberando obtenebrans, noctis caliginem vertit in lucem. Denique Berengarius hujus erroris magister, post longo tempore dogmatizatam impietatem, errasse se coram Concilio frequenti confessus, veniamque postulans et orans, ex Apostolica clementia meruit, juravitque sicut in consequentibus continetur :

JUSURANDUM BERENGARII TURONENSIS PRESBYTERI, OLIM
DIACONI ANDEGAVENSIS.

3. « Ego Berengarius, corde credo, et ore confiteor, panem et vinum quae ponuntur in altari, per mysterium sacrae orationis, et verba nostri Redemptoris, substantialiter converti in veram et propriam, ac vivificam carnem et sanguinem JESU

¹ Apud Gregor. l. vi. post. Ep. xvii.

Christi Domini nostri; et post consecrationem esse verum Christi corpus, quod natum est de Virgine, et quod pro salute mundi oblatum in Cruce pendit, et quod sedet ad dexteram Patris; et verum sanguinem Christi, qui de latere ejus effusus est, non tantum per signum et virtutem sacramenti, sed in proprietate naturæ, et veritate substantiæ, sicut in hoc Brevi continetur, et ego legi, et vos intelligitis. Sic credo, nec contra hanc fidem ulterius docebo. Sic me Deus adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia.

« Tunc dominus papa præcepit Berengario ex auctoritate Dei omnipotentis, et sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, ut de corpore et sanguine Domini nunquam ulterius cum aliquo disputare, vel aliquem docere præsumeret, excepta causa reducendi ad fidem hanc eos qui per ejus doctrinam ab ea recesserant ». Hactenus de Berengario in Synodo.

4. *Circa Berengarii hæresim quas sit calumnias passus Gregorius.* — Extra Synodum vero foris existens schola Phariseorum, conventus malignantium, schismatici cardinales (juxta illud Evangelicum ¹: *Qui non colligit mecum dispergit*) monstruosas calumnias in Gregorium committunt; adeo ut sui magnitudine et deformitate, nec adversariis ipsis fuerint persuasæ. Audi eorum antesignanum Bennonem ista scriptis proclamantem et delirantem: « Idem præsumptor, Gregorius papa scilicet, jejunium indixit cardinalibus, ut Deus ostenderet, qui rectius sentiret de corpore Domini, Romanæ Ecclesiæ, an Berengarius. Per hoc manifeste probatus infidelis, cum in Niceno Concilio scriptum sit: Quia dubius in fide, infidelis est. Et de corpore Domini signum quæsivit, quod petente beato Gregorio ad firmandam mulieris fidem contigit, quando panis Christi formam accepit digiti. Et misit duos cardines, Ottonem et Cunonem ad Sanctam-Anastasiam, ut cum Suppone ejusdem Ecclesiæ archipresbytero triduanum jejunium peragerent, et illis tribus diebus singuli per dies singulos Psalterium et missas decantarent, ut supradictum signum eis Christus ostenderet, quod minime contigit ». Et paulo inferius:

5. « Joannes Portuensis episcopus, qui intimus fuerat et a secretis Hildebrandi, ascendit in ambonem beati Petri, et inter multa, audiente clero et populo, ait: Tale quid fecit Hildebrandus, et nos, unde deberemus vivi incendi, significans de Sacramento corporis Domini, quod Hildebrandus responsa divina quærens contra imperatorem, fertur iniecisse igni, contradicentibus cardinalibus, qui assistebant ei ». Hæc Benno schismaticus, isthæc et alia plura id genus excogitans, scriptisque mandans, quo existimari potuisset juste depositus Gregorius jam Pontifex tot annorum.

6. In Moguntino conciliabulo ², contra eundem Gregorium celebrato (de quo dicendum

inferius) in quo ipse Gregorius impie depositus ab impiis fuit, damnatus asseritur, quod esse false diceretur antiquus discipulus Berengarii. Quid si ipsa Acta Concilii non extarent superius recitata, quibus Berengarii error damnatur, et Berengarius ipse eundem damnare compellitur? Quid insuper impius præmissa jejunia ante Concilium damnat, cum id moris antiqui fuerit et ritus Ecclesiastici, ut Concilia præcedente jejunio inchoentur? et quam proficue? cum in eo veterosus serpens Berengarius, spectantibus et audientibus omnibus, virus evomerit hæreticæ pravitatis confessusque est Catholicam fidem. Quam repugnant ista, ut asseratur Gregorius particeps Berengarii, et per eum ipse Berengarius inductus sit ad Catholicam fidem? sed et quam certus assertor semper fuerit, in nullo hasitans, veritatis et certitudinis corporis et sanguinis Christi, legat lector ejus Epistolam ³, scriptam primo anno sui Pontificatus ad Mathildem, qua hortatur eam Sacramento sacratissimæ Eucharistiæ uti frequenter. Nos dignas Deo vindici veritatis gratias agimus, qui post naufragia quibus quamplurimæ Gregorii Epistolæ periisse noscuntur, eam integram voluerit conservari in testimonium integerrimæ ejusdem Gregorii de veritate corporis et sanguinis Christi in Eucharistiæ Sacramento confessionis: qua vel una obstruatur os calumniantium schismaticorum. Qui igitur tam magnifice, tanta cum laude de Sacramento Eucharistiæ sensit ac scripsit, quam dispar est ut fingi possit eodem ad vitiam divinationem abusus, nec clandestino scelere, sed palam coram omnibus cardinalibus? sunt hæc simillima reliquis superius enarratis ab eodem auctore confictis portentis. Quousque autem adhuc Berengarius vixerit, quotove Redemptoris anno diem obierit, suo loco dicturi sumus.

7. *S. Bruno Signinæ episcopus.* — In hoc Concilio disputasse adversus Berengarium sanctum Brunonem, qui paulo post Signinæ fuit creatus episcopus, ejus Vitæ Acta testantur. Clariuit iste doctrina et sanctitate hoc sæculo, natus in Longobardia in villa Soleria, patre Andrea et matre Willa, educatus in monasterio Sancti-Perpetui Astensis episcopatus, inde Senis inter canonicos cooptatus, atque Romam veniens, a Petro cognomento Igneo, episcopo Albanensi, susceptus hospitio, hoc anno adversus Berengarium disputavit, et Signinæ est præfectus, licet invitus, Ecclesiæ, eogentibus eum ostensis divinitus visionibus, quæ narrantur in Vita ipsius, et Petrus Diaconus ex parte refert in Appendice ad ² Leonem, qui tamen dum ait, sub Paschali papa creatum episcopum, redarguitur ab auctore Vitæ ipsius, ejusdem sæculi scriptore, qui ait eum a Gregorio Septimo creatum episcopum, sedisseque annos quadraginta quatuor usque ad annum quintum Pontificatus Callisti papæ Secundi. Sed de ipso sæpe dicendum

¹ Luc. XI. — ² Ursperg. in Chron. n. 1080.

³ Greg. I. I. Ep. XLVII. — ² Chron. Cass. I. IV. c. 33.

inferius. Jam redeamus ad Acta Concilii, quæ sic pergunt :

8. *Acta in Synodo ab utriusque regis legatis.* — « His itaque pie et feliciter actis, inter multas proclamationes conquesti sunt legati regis Rudolphi super Henrico, quod nulli loco nullique persone parcens, religionem (regionem) Transalpinam contereret et conculcaret, neminem debitus honor vel reverentia, vel dignitas tueretur, et cœvilia mancipia non modo sacerdotes, sed etiam piscopi archiepiscopique caperentur, vinculisque manciparentur, parlimque trucidarentur. Deceverunt ergo quamplures Concilii, in illius tyrannidem gladium Apostolicum debere exaginari : sed distulit Apostolica mansuetudo. Juraverunt igitur legati Henrici regis illud, quod in sequentibus scriptum reperitur.

SACRAMENTUM NUNTIORUM HENRICI REGIS.

« Legati domini mei regis ad vos venient infra terminum Ascensionis Domini, exceptis legitimis³ sonis, id est morte, vel gravi infirmitate, vel captione, absque dolo, qui legatos Romanæ Sedis secure ducent, et reducent. Et dominus rex obediens erit illis in omnibus, secundum justitiam et iudicium illorum. Et hæc omnia observabit absque dolo, nisi quantum ex iussione vestra remanserit. Et hæc iuro ex præcepto domini mei regis Henrici.

9. ITEM IUSJURANDUM NUNTIORUM RUDOLPHI REGIS, ITIDEMQUE RUDOLPHI QUOD SEQUITUR.

« Si colloquium ex vestro præcepto constitutum fuerit in partibus Teutonicis, loco et tempore a vobis definitum ante præsentiam vestram, vel legatorum vestrorum, dominus noster rex Rudolphus vel ipse veniet vel episcopos et fideles suos mittet, paratusque erit iudicium, quod sancta Rom. Ecclesia decreverit de causa regni subire, nulloque malo ingenio conventum a vobis sive legatis vestris constitutum impediet. Et postquam certum inde vestrum nuntium videbit de pace in regno constituenda et confirmanda, studebit ut legatio vestra provenire ad pacem regni et concordiam possit. Hæc et omnia observabuntur, nisi quantum ex vestra certa licentia remanserit, vel ex impedimento legitimo, scilicet morte, vel gravi infirmitate, vel captione, sine dolo ». Hucusque Acta Synodi in his, quæ spectant ad legationes regum ad Synodum missas.

10. Sed quomodo ista se habuerint, et quæ hæc secuta sint, ipse Gregorius narrat in decreto excommunicationis, promulgato anno sequenti, suo loco inferius recitando, quo innotescit, duos legatos a rege Henrico hoc anno Romam ad Synodum venisse, et quæ dicta sunt promississe, hosque fuisse duos episcopos, nempe Viridunensem et Olenburgensem (Osenbruggensem); ipsum vero Henricum regem hoc anno contra iusjurandum impedisse, ne colloquium indictum aliquo modo

fieri posset. Tolerasse tamen ista ipsum Gregorium, expectasseque usque in annum sequentem, si forte rex perperam factum aliquo pacto corrigere vellet; sed frustra. Rebus enim bellicis eidem prospere succedentibus, contemnere prorsus cepit Henricus Gregorium papam, quem hætenus se colere et frequentare obsequiis simulavit, timens sibi, regnoque suo. Hoc namque anno (ut Albertus ait) iterum collatis signis dimicatum est inter Henricum atque Rudolphum juxta Fladesheim, ubi in primo congressu Saxones terga verterunt.

In hac eadem Synodo Petrum Iguennum, de quo superius dictum est, creatum fuisse episcopum Albanensem, injunctam legationem in Germaniam, eique adjunctum Udalricum episcopum Patavinum, tradit Bertholdus in Chronico hoc anno.

11. *Juramentum patriarchæ Aquileiæ, et reliqua in Synodo tractata.* — Post hæc autem quæ in Synodo gesta sint, Acta sic narrant : « Juravit item eodem tempore archiepiscopus Aquileiæ, (nuper electus et confirmatus), Henricus, secundum hæc verba :

« Ab hac hora et in antea fidelis ero beato Petro et papæ Gregorio suisque successoribus, qui per meliores cardinales intraverint. Non ero in consilio, neque in facto, ut vitam, aut membra, aut papatum perdant, aut capti sint mala captione. Ad Synodum, ad quam me vocabunt vel per se, vel per suos nuntios, vel per suas litteras, veniam et canonicè obediam; aut si non potero, legatos meos mittam. Papatum Romanum, et regalia sancti Petri adiutor ero ad relinendum et defendendum, salvo meo ordine. Consilium autem quod mihi crediderint per se, aut per nuntios suos, sive per litteras, nulli pandam me sciente, ad eorum damnum. Legatum Romanum eundo et redeundo honorifice tractabo et in necessitatibus suis adjuvabo. His, quos nominatim excommunicaverint, scienter non communicabo. Romanam Ecclesiam per sæcularem militiam fideliter adjuvabo, cum invitatus fuero. Hæc omnia observabo, nisi quantum sua certa licentia remanserit ». Ex his eximiam sibi laudem comparavit archiepiscopus Aquileiæ, quod eo tempore, quo reliqui defecerunt ab Ecclesiæ Apostolicæ obedientia, ipse juramento arctius se conjunxit. Pergunt reliqua Actorum :

12. « Excommunicati sunt in eadem Synodo sine spe recuperationis archiepiscopus Narbonensis, Thedaldus dictus archiepiscopus Mediolanensis, Sigefridus dictus episcopus Bononiensis, Rolandus Tarvisiensis : item episcopi Firmanus, et Camerinus, hique omnes cum sequacibus suis tam clericis, quam etiam laicis ». Ad postremum sic missum juramentum episcopi Regiæ, Acta continent :

« Ego Gandulphus, Regiensem episcopatum contra interdictum vestrum, aut vestri legati, octo

diebus non tenebo, neque aliquo inveniam studio, quo vestrae legationi resistatur. Sic me Deus adjuvet et hæc sancta Dei Evangelia ». Hucusque ibi de rebus in Synodo gestis. Porro alia quoque diversorum episcoporum in eadem Synodo agitata esse, docet Epistola ejusdem Gregorii, ibi tum de his data. Absoluta autem Synodo, Gregorius legatos misit in Germaniam ad componendas discordias inter reges. Testatur id ipse Gregorius in Epistola ad Mathildem hoc anno datam quinto nonas Martii, verbis istis ¹ : « Legatus regis in presentia universalis Synodi juravit ex præcepto domini sui, eum nostris mandatis per omnia obtemperaturum. Ea quoque de causa et spe nos jam misisse legatos nostros, credo tuam scientiam non latere ».

Quod rursus ad idem Romanum Concilium spectat, invenimus ibidem confecta Acta de immunitate monasterii Cluniacensis, his verbis :

« Dominus ac beatissimus papa Gregorius VII, anno Pontificatus sui VII, in Basilica Lateranensi, quæ et Constantiniana dicitur, in honore Salvatoris, et beati Joannis Baptistæ sacrata, Concilium generale celebrans, indicto cunctis silentio, surrexit et dixit : Noveritis, fratres, et sacerdotes nostri, imo tota hæc sancta Synodus cognoscat, et sciat, quia cum ultra montes multa sint monasteria ad honorem Dei omnipotentis, et beatorum Apostolorum Petri, et Pauli votabiliter, et religiose fundata; inter omnia quoddam in partibus illis habetur, quod quasi peculiare et proprium beato Petro, et huic Ecclesie speciali jure adhæret, Cluniacum videlicet, ad honorem, et tutelam hujus sanctæ et Apostolicæ Sedis ab ipsis primordiis principaliter assignatum, et faciente divina elementia, sub religiosis, et sanctis abbatibus ad id usque dignitatis, et religionis pervenit, ut cæteris monasteriis quamvis multum antiquioribus (quantum ipse cognosco) in Dei servitio, et spirituali fervore præcellat, ut nullum in terra illa (quod ego sciam) huic omnino valeat adæquari. Nullus enim abbas unquam ibi fuit, qui sanctus non fuerit. Quin abbates, et monachi hujus semper Ecclesie filii nullo modo degeneres extiterunt, nec curvaverunt genua sua ante Baal et Baalim, nec Jeroboam, sed hujus sanctæ Romanæ Sedis libertatem, dignitatemque imitantes, quam ab origine traxerunt, nobiliter sibi per successionis seriem, auctoritatem servaverunt. Non enim alicui unquam alienæ, vel terrenæ potestati colla subdiderunt, in sola beati Petri, et hujus Ecclesie subjectione defensioneque permanentes.